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ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУ АЯСЫНДА МЕМЛЕКЕТТІК ОРГАНДАРДАҒЫ 

ЖОБАЛЫҚ МЕНЕДЖМЕНТТІҢ ТИІМДІЛІГІ МӘСЕЛЕЛЕРІ
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azamatjusupkali  @  gmail  .  com  

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ Экономика факультеті, 
8D04119 «Жобаларды басқару» БББ 1 курс білім алушысы

Астана, Қазақстан.
Ғылыми жетекшісі – қауымдастырылған профессор, э.ғ.к. К.К.Хасенова

Заманауи жаһандық сын-қатерлер мен тұрақты өзгерістер жағдайында мемлекеттік 
басқару жүйесінің тиімділігі мен икемділігі артып отыр. Бұл ретте жобалық менеджменттің 
құралдары  мен  әдістерін  мемлекеттік  қызметке  бейімдеу  –  мемлекеттік  аппараттың 
институционалдық  қабілеттілігін  нығайтудағы  маңызды  бағыттардың  бірі.  Қазақстан 
Республикасында бұл бағыттағы алғашқы қадамдар тәуелсіздік алған сәттен бастап жүзеге 
асырыла  бастады.  Алайда  соңғы онжылдықта  ғана  жобалық тәсіл  мемлекеттік  саясатты 
жүзеге асырудың нақты әрі нәтижеге бағытталған тетігі ретінде жүйелі сипат ала бастады.

1.  Қазақстандағы  мемлекеттік  басқару  трансформациясының  кезеңдері  және 
жобалық тәсілдің қалыптасу алғышарттары

1.1 Институционалдық негіздердің қалануы (1991–1997 жж.)
Кеңестік жоспарлы экономикадан нарықтық қатынастарға көшу кезеңінде Қазақстан 

мемлекеттік басқарудың жаңа жүйесін құруға кірісті. 1995 жылы қабылданған Конституция 
мемлекеттік  билік  тармақтарының  қызметін  заңнамалық  тұрғыда  анықтап,  мемлекеттің 
институционалдық  базасын  қалыптастырды.  Бұл  кезеңде  жобалық  басқару  формальды 
түрде  қолданылмағанымен,  стратегиялық  жоспарлау  мен  құрылымдық  реформалар 
жобалық көзқарастың негізін қалаушы факторлар болды.

1.2 Стратегиялық даму және әкімшілік реформалар кезеңі (1997–2007 жж.)
1997  жылы  қабылданған  «Қазақстан–2030»  стратегиясы  мемлекеттік  басқарудың 

стратегиялық  бағдарларын  нақтылап,  оның  ішінде  тиімділік,  ашықтық  және  есептілік 
ұғымдарына ерекше мән берілді. Мемлекеттік қызмет істері жөніндегі агенттіктің құрылуы, 
басқарудың  кәсібиленуіне  бағытталған  реформалар  жобалық  басқару  принциптеріне 
негізделді.

1.3 Инновациялық-индустриялық даму және цифрлық трансформация кезеңі (2007–
2017 жж.)
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Бұл кезеңде жобалық тәсілдің нақты элементтері мемлекеттік басқару жүйесіне ене 
бастады.  «Қазақстан–2050»  стратегиясында  цифрландыру,  инновациялық  даму, 
электрондық  үкімет  жүйесін  енгізу  және  тиімді  мемлекеттік  қызмет  көрсету  сынды 
міндеттер  қойылды  [1].  Бұл  өз  кезегінде  мемлекеттік  органдардың  жобалық  форматта 
жұмыс істеу қажеттігін  туындатты.  Электрондық үкімет,  «Азаматтарға  арналған үкімет» 
корпорациясы  және  Халыққа  қызмет  көрсету  орталықтары  сияқты  бастамалар  жобалық 
басқарудың алғашқы нәтижелері болды.

1.4 Мемлекеттік қызметтің жаңа моделі және жобалық басқаруға көшу кезеңі (2017 
жылдан бері)

2015 жылы жарияланған бес институционалдық реформа және «100 нақты қадам» 
Ұлт жоспары жобалық басқаруға негізделген мемлекеттік қызмет үлгісін енгізуге жол ашты. 
Мемлекеттік қызметкерлерге қойылатын біліктілік талаптары күшейтіліп, кадрларды іріктеу 
және бағалау жүйесіне жобалық басқару құзыреттері енгізілді.  Сонымен қатар, жобалық 
кеңселер құрылып, ұлттық және өңірлік деңгейлерде стратегиялық жобалар іске асырыла 
бастады.

Қазақстан  Республикасының  Президенті  Қасым-Жомарт  Кемелұлы  Тоқаев  2021 
жылдың 7 қазанында жобалық әдіс бойынша жүзеге асырылатын он Ұлттық басымдықты 
бекітті. Бұл басымдықтардың іске асырылу принциптері нәтижеге бағытталу, күтілетін және 
қойылған мақсаттарға жетудегі жеке жауапкершілік, сондай-ақ барлық мүдделі тараптарды 
жобаларды іске  асыруға  тарту  болып табылады.  Бұл  стратегиялық  бастама  мемлекеттік 
басқаруда  жаңа  ұйымдастыру  мәдениетіне  көшуін  білдіреді,  оның құрамында  жобалық-
торлы  модельдің  қолданылуы  бар.  Жобалық-торлы  модель  —  бұл  жобалық  қызметті 
ұйымдастыруға  арналған  жаңа  тәсіл,  ол  мемлекеттік  органдардың өкілдері,  сарапшылар 
және  қоғамдық  ұйымдар  өкілдерінен  тұратын  кросс-функционалды  жобалық  топтардың 
құрылуын қамтиды. Бұл модельді  енгізу мақсатында Қазақстанда мемлекеттік басқаруда 
жобалар  мен  бағдарламаларды  тиімді  басқару  үшін  бірегей  экожүйе  құру  көзделген. 
Мұндай  құрылымдардың  пайда  болуы  мемлекеттік  органдардың  әртүрлі  деңгейлерінің 
жұмысын интеграциялауға және жобаларды басқарудың бірыңғай тетігін құруға мүмкіндік 
береді.  Бұл  модельдің  аясында  Цифрлық  үкімет  офисі  құрылып,  оның  құрамына  44 
мемлекеттік орган кірді.  Бұл офис мемлекеттік маңызы бар жобаларды әзірлеу мен іске 
асыруды үйлестіруші құрылым ретінде әрекет етеді. Офис құрамына Ұлттық аналитикалық 
орталық, цифрлық трансформация орталығы және Ұлттық жобаларды мониторингтеу және 
іске  асыру  офисі  (Ұлттық  жобалық  офис)  кіреді.  Мұндай  құрылымның  құрылуы 
мемлекеттік  органдардың  бірігуіне  және  жобаларды  басқарудың  бірегей  механизмін 
орнатуға ықпал етті. 

Сонымен  қатар,  мемлекеттік  секторда  жобалық  басқаруды  тиімді  енгізу  үшін 
нормативті-құқықтық  база  әзірленді.  Мұндай  құжаттардың  қабылдануы,  мысалы, 
«Жобалық  басқаруды  жүзеге  асыру  ережелері»  (Қазақстан  Республикасы  Үкіметінің 
31.05.2021  жылғы  №  358  қаулысы)  және  «Мемлекеттік  органдардың  жобалық  басқару 
регламенті» (Қазақстан Республикасының Ұлттық экономика министрінің 13 қаңтар 2022 
жылғы № 2 бұйрығы), жобалық әдістерді мемлекеттік басқарудың барлық деңгейлерінде 
қолдану  үшін  құқықтық  негіздің  құрылуына  ықпал  етті.  Бұл  құжаттар  мемлекеттік 
аппараттың портфельдер, бағдарламалар мен жобаларды басқару қызметін реттейді. Яғни, 
мемлекеттік басқарудың үш деңгейінде — үкіметте, мемлекеттік органдарда және жобалық 
топтарда жүзеге асырылады. Олар ұлттық жобаларды салалық және аймақтық деңгейлерде 
декомпозициялауды және әрбір деңгейде нақты көрсеткіштерді жүзеге асыру үшін қажетті 
жобаларды анықтауды міндеттейді. Жобаларды декомпозициялау мен олардың орындалуын 
бақылау  жобалық басқарудың маңызды құрамдас  бөлігі  болып табылады.  Ерекше назар 
аударатын жайт,  бұл жобаларды жүзеге асыруда қоғамдық бақылаудың жүргізілуі  болып 
табылады. Қоғамдық бақылауды жүзеге асыру үшін қоғамдық топтар құрылатын болады. 
Бұл  мемлекеттік  басқарудың  ашықтығын  арттырып,  азаматтармен  кері  байланысты 
қамтамасыз  етеді  [2].  Қазақстанда  құрылған  жобалық-торлы  модель  халықаралық 
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тәжірибені  ескере  отырып  әзірленді.  Әсіресе  Экономикалық  ынтымақтастық  және  даму 
ұйымы (ЭЫДҰ) елдерінде қолданылатын ең жақсы тәжірибелер ескерілді. Атап айтқанда 
Ұлыбритания,  АҚШ, Австралия  және  Канада  елдерінің  әдістері.  Бұл  тәсіл  персоналдық 
жауапкершілік,  нақты  мақсаттар  мен  индикаторлар,  сондай-ақ  жобаларға  дейінгі 
көрсеткіштердің  (KPI)  үнемі  декомпозициялануы  арқылы  жұмыс  істейтін  жүйеге 
негізделген [3]. Қазақстанда әзірленген инновациялық әдістеме маркетинг тілімен айтқанда 
«бенчмаркинг»  принципіне  негізделген,  яғни  бұл  өзге  ұйымдардың  үздік  тәжірибелерін 
зерттеу және біріктіру арқылы жаңа модель құру және нәтижелерді жетілдіру. Бұл модель 
халықаралық мойындалуға ие болды: 2021 жылдың 32-ші IPMA (Халықаралық жобаларды 
басқару ассоциациясы) конгресінде Қазақстанның жобалық-торлы моделі  IPMA PROJECT 
EXCELLENCE AWARD сыйлығын «Жылдың үздік жобасы» номинациясында жеңіп алды, 
онда  әлемнің  75  елінен  қатысушылар  болды.  Жобалық  модельді  енгізу  барысында 
мақсаттардың стратегиялық картасы әзірленді, ол көрсеткіштерді декомпозициялауға және 
әрбір деңгейде жауапты тұлғаларды бекітуге мүмкіндік береді. Осылайша, жобалық қызмет 
құрылымдалған және нақты нәтижелерге бағытталған болды. Барлық жобалық жұмыстар 
қоғамдық  қолжетімділікте  жарияланып,  мониторинг  жасауға  мүмкіндік  береді,  бұл 
ашықтықты қамтамасыз  етіп,  қоғамдық бақылаудың деңгейін  арттырады.  Қазақстандағы 
мемлекеттік басқаруда енгізілген жобалық-торлы модель — бұл мемлекеттік жобалардың 
сапасы  мен  нәтижелілігін  арттыруға  бағытталған  тиімді  құрал.  Бұл  тәсіл  мемлекеттік 
стратегияларды  практикалық  жүзеге  асыруға  кросс-функционалды  командалар  мен 
инновациялық басқару әдістерін қолдану арқылы жетуге мүмкіндік береді.  Бұл модельді 
енгізу нормативті-құқықтық базаны әрі қарай жетілдіруді және үнемі мониторинг жүргізуді 
талап етеді, осылайша жобалардың жоғары сапалы орындалуын және қойылған мақсаттарға 
қол жеткізуді қамтамасыз етуге болады.

Қазіргі  таңда  әлемде  жобалық  басқарудың  көптеген  әдістемелері  қалыптасып, 
олардың тиімділігі әртүрлі зерттеулермен дәлелденіп отыр. Бұл саладағы жұмыстар жүйелі 
түрде жетілдіріліп келеді, ал соңғы бағыттар БҰҰ-ның Тұрақты даму мақсаттарымен (ЦУР) 
тығыз  байланыста  дамуда.  Жобаларды  басқару  бойынша  халықаралық  және  ұлттық 
деңгейдегі  ассоциациялар  бұл  саланың  теориялық  және  практикалық  негіздерін 
қалыптастырып,  оның  даму  тенденциясын,  стандарттарын  және  бәсекеге  қабілеттілігін 
арттыруға ықпал етуде.

Әлемдік  деңгейде  жобалық  басқару  саласының  ірі  өкілдері  ретінде  Project 
Management Institute (PMI), International Project Management Association (IPMA), International 
Organization for Standardization (ISO),  Association for Project Management (APM), сондай-ақ 
Германияның жобалық менеджерлер одағы (GPM),  Global Alliance for Project Performance 
Standards (GAPPS)  және  Жапонияның  жобалық  басқару  ассоциациясы  (PMAJ)  сияқты 
ұйымдарды атауға болады. Бұл ұйымдар жобалық басқару әдістемесін жүйелеу, оны дамыту 
және жаңа технологияларды енгізу бойынша белсенді жұмыс атқаруда. Атап айтқанда, PMI 
– 1969 жылы негізі қаланған, бүгінде әлем бойынша 600 мыңнан астам мүшесі бар жетекші 
ұйым.  Ал  IPMA 1965  жылы  құрылған  және  жобаларды  басқару  саласындағы  алғашқы 
халықаралық қауымдастықтардың бірі болып табылады.

Жобалық басқарудың тиімділігін дәлелдейтін статистикалық деректер де жеткілікті. 
PMI ұйымының 2020 жылғы «Pulse of the Profession» есебі  бойынша, әлемде жобаларға 
жұмсалған  әрбір  1  миллиард  доллардың  11,4  пайызы  тиімсіз  пайдаланылуда.  Жобалық 
басқаруды  стратегиялық  құрал  ретінде  бағаламаған  ұйымдар  өз  инвестицияларының  67 
пайызын жоғалтады [4].  Бұл  ретте  жобалық  басқару  әдістерін  қолданатын  ұйымдардың 
жобалық табыстылығы 92 пайызды құраса, оны қолданбайтын ұйымдарда бұл көрсеткіш 
небәрі  32 пайызды құрайды [5].  Сонымен қатар,  жобалық басқаруды тиімді  қолданатын 
ұйымдар жобалық мақсаттарға 2,5 есе жиірек қол жеткізеді, ал стратегиялық бастамаларды 
жүзеге асыруда олар 13 есе аз қаржы жоғалтады [6].

Осы деректер жобалық басқарудың тек  ішкі  ұйымдық тиімділікке  емес,  сонымен 
бірге  жалпы  ұлттық  және  жаһандық  деңгейдегі  экономикалық  даму  мен  тұрақтылыққа 
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ықпал ететін стратегиялық құрал екенін дәлелдейді.
Қазақстан  Республикасындағы жобалық басқару  саласында  бірқатар  проблемалық 

мәселелер бар. Бірінші мәселе – мемлекеттік органдардағы жобалық офистердің жеткілікті 
деңгейде жасақталмауы. Көп жағдайда жобалық офистердің құрылымы бар болғанымен, 
оның мазмұндық бөлігінде толыққанды жұмыс жүргізілмейді.  Жобалық кеңседе тұрақты 
жұмыс істейтін мамандар болмаған жағдайда, мұндай құрылымның тиімді қызметі туралы 
айту қиын. Бұл өз кезегінде жобалық басқару тәсілін толыққанды енгізуге кедергі келтіріп, 
жедел  әрі  нәтижелі  шешім  қабылдауға  тосқауыл  болады.  Сонымен  қатар,  құрылымдық 
бөлімшелер мен ведомстволық бағынысты ұйымдар арасындағы өзара іс-қимыл жеткіліксіз 
деңгейде  қалыптасқан.  Мемлекеттік  органдардың  бірінші  басшылары  мен  олардың 
бөлімшелерінің жобалық жұмыстарға тартылуы әлсіз күйде қалып отыр.

Екінші  мәселе  –  мемлекеттік  органдар  мен  жобалық  топтардың  басшыларының 
жобалық басқару жүйесіне жеткілікті деңгейде тартылмауы. Көптеген ұйымдарда жобалық 
басқарудың  ішкі  процестері  қалыптаспаған,  жүйелі  тәсіл  мен  тұрақты  режимде  жұмыс 
істейтін цифрлық жүйелердің (мысалы, ИСПУ) жетіспеушілігі байқалады. 

Үшінші  мәселе  –  кадр  тапшылығы.  Жобалық  офистер  мен  жобалық  топтарда 
сертификатталған (IPMA,  PMI,  PRINCE2,  ISO 21500 және т.б.) мамандардың саны өте аз. 
Мәселен, 2021 жылғы 1 желтоқсандағы жағдай бойынша, тек 428 мемлекеттік қызметші 
ғана жобалық менеджмент бойынша халықаралық сертификатқа ие болған.

Төртінші  мәселе  –  «Easy Project»  жүйесінің  пилоттық  режимде  жұмыс  істеуі. 
Мысалы,  бір  мемлекеттік  орган  екінші  органның  ақпаратын  көре  алмайды  немесе 
пайдалана алмайды [7]. 

Бесінші мәселе – жобалардың орындалуын тиісті деңгейде қадағалаудың жоқтығы. 
Орындаушылардың  (жеке  сектор)  мемлекеттік  органдармен  бірлескен  жобалық  басқару 
жүйесіне қатысуы төмен, ал мемлекеттік органдар мен олардың құрылымдық бөлімшелері 
арасындағы ақпарат алмасу шектеулі күйде қалып отыр.

Осы мәселелерді шешу үшін келесідей ұсыныстар енгізіледі. 
Біріншіден, жобалық басқаруға мемлекеттік органдардың басшыларын жүйелі түрде 

тарту  үшін  Ұлттық  жобалық  кеңсеге  мемлекеттік  мәртебе  беріп,  оны  Қазақстан 
Республикасы  Президенті  Әкімшілігінің  тікелей  кураторлығына  беру  қажет.  Мұндай 
құрылым Үкіметтің жобалық тәсілге негізделген тұрақты жұмыс форматына көшуіне ықпал 
етеді. Мысал ретінде, Үкімет отырыстарын ИСПУ «Easy Project» жүйесі арқылы өткізуге 
болады. 

Екіншіден,  мемлекеттік  органдардың  жобалық  басқару  тиімділігі  мен  тартылу 
деңгейін  бағалайтын  «Effective Control»  деп  аталатын  тоқсан  сайынғы  бағалау  жүйесін 
енгізу қажет. Бұл бағалау нақты жобалық нәтижелерге негізделуі тиіс. 
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Қазіргі  жаһандық  цифрлық  дәуірде  мемлекеттік  басқару  жүйесі  түбегейлі 
өзгерістерге ұшырауда. Ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың қарқынды дамуы 
азаматтар  мен  мемлекет  арасындағы  өзара  іс-қимыл  форматын  жаңа  деңгейге  көтерді. 
Қазақстан  Республикасының  «Цифрлық  Қазақстан»  мемлекеттік  бағдарламасын  жүзеге 
асыру арқылы электрондық үкіметтің инфрақұрылымын дамытып, мемлекеттік қызметтерді 
қашықтықтан, жылдам әрі кедергісіз алу мүмкіндігін кеңейтті [1]. 

Мемлекеттік көрсетілетін қызмет – көрсетілетін қызметті алушылардың өтініш беруі 
арқылы немесе өтінішсіз жүзеге асырылатын және олардың құқықтарын, бостандықтары 
мен заңды мүдделерін іске асыруға, оларға тиісті материалдық немесе материалдық емес 
игіліктер  беруге  бағытталған  жекеленген  мемлекеттік  функцияларды  іске  асыру 
нысандарының  бірі  және  жиынтығы  болып  табылады.  Мемлекеттік  қызмет  көрсету  2 
субъект  арасында  жүзеге  асырылады:  көрсетілетін  қызметті  алушы  мен  көрсетілетін 
мемлекеттік қызметті беруші. Мемлекеттік қызметтер мемлекеттік корпорация, көрсетілетін 
қызмет берушілер,  «электрондық үкімет» веб  порталы,  ұялы байланыс құралы,  орталық 
мемлекеттік органдар арқылы жүзеге асырылады. [2]. 

Осы тұрғыдан цифрландыру дәуірінде ары қарай онлайн мемлекеттік қызметтерді 
жетілдіру – ең алдымен олардың сапасын арттырумен тығыз байланысты. Д.Осборн мен 
Т.Гэбоер «Мемлекеттік басқаруды қайта қарау:кәсіпкерлік рух мемлекеттік секторды қалай 
өзгертеді»  атты  еңбегінде  мемлекеттік  органдардың  сапаны  арттыру  мақсатында 
кәсіпкерлердің  тәсілін  қолдануы  қажеттігін  атап  көрсетеді.  Олар  бюрократиядан  гөрі 
нәтижеге бағдарлануы тиіс екендігін, ал мемлекеттік қызметтер тек проблемаларды жою 
емес, олардың алдын алу бағытында жұмыс істеуі керек екенін көрсетеді [3].

1 кесте – 2022-2024  жылдар аралығындағы мемлекеттік қызметтерді алу орны

2022 2023 2024

саны % саны % саны %

Электронды түрде
ХҚКО 
(дербес 
түрде)

613 6,3 552 5,6 3 622 29

ЭҮП 2 855 29,1 4 414 45,1 6 220 49,7
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